CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 180 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
construção de um sistema de coleta de água pluvial no final da Rua Rolândia, no bairro
Jardim Canadá.

JUSTIFICATIVA

A referida obra se faz necessária devido aos recorrentes
problemas de erosão pluvial que estão comprometendo a segurança das residências e a
infraestrutura da localidade. A ausência de um sistema adequado de drenagem tem
provocado acúmulo de água das chuvas, contribuindo para a degradação do solo e
formação de sulcos, os quais representam riscos à estabilidade das construções.

Além dos impactos estruturais, a falta de escoamento
adequado pode levar a problemas ambientais, como o deslocamento de sedimentos para
áreas vizinhas e o comprometimento da vegetação local. A implementação do sistema de
coleta de água pluvial permitirá um direcionamento eficaz das águas pluviais,
minimizando os efeitos da erosão e prevenindo futuros danos à infraestrutura urbana.

Diante da urgência e relevância da demanda, solicito a
especial atenção dessa Secretaria para a viabilização dessa obra, que trará benefícios
significativos para a comunidade local e contribuirá para a melhoria da qualidade de vida
dos moradores.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: YU4Y-1BFW-0CH0-60EZ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YU4Y1BFW0CH060EZ,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: YU4Y-1BFW-0CH0-60EZ

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: YU4Y-1BFW-0CH0-60EZ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YU4Y1BFW0CH060EZ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YU4Y1BFW0CH060EZ
		2025-02-04T13:28:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura